备注

1 材料棚 1973-7-1 召口 30 5,760.00

2 东山火药库 1973-7-1 召口 － 0.00 废弃

3 北仓库 1973-7-1 召口 45 10,478.00

4 电阻室 1981-7-1 召口 － 0.00 已拆

5 破碎房 1973-7-1 召口 420 54,180.00

6 召口南方队会议室 2006-7-1 召口 132.5 118,188.00

7 召口厕所 2006-1-1 召口 21 7,695.00

8 化水车间小房 2007-9-30 电厂 20 12,672.00

9 货台值班室 2007-9-30 机关 15 9,603.00

10 维修工作室 2007-5-31 召口矿区 385 247,797.00

11 配药室 1997-1-1 选厂 32 3,840.00

12 浴池西建房 2007-9-30 电厂 32.07 29,898.00

13
电厂主厂房、主控

楼
2007-9-30 电厂 3,229.45 5,666,067.00 案例

合计 4,362.02 6,166,178.00

6、机器设备

目标资产中的机器设备主要召口矿区、电厂的生产及辅助生产设备和办公设

备车辆等，主要分为采矿生产相关设备、供配电设备、办公及电子设备和运输车

辆。设备主要分布在召口矿区、电厂及各单位办公室。其中机器设备共计 878

34

项，电子设备共计 270 项，车辆共计 104 项，所有权人均为金岭铁矿。

截至本独立财务顾问报告出具日，除 11 项房产未取得房产证外，金岭矿业

拟购买的召口矿区等资产权属清晰，为山东金岭铁矿合法拥有，且不存在质押

或其他使股东权利受限的情形。对尚未取得房产证的房产，金岭铁矿已出具相

关承诺，承诺在限期内办理完毕相关资产权证并承担税费，承诺切实可行，不

会损害金岭矿业及相关股东的利益。

（四）发行方案

1、股票类型：人民币普通股(A股)

2、股票面值：人民币1.00元/股

3、发行价格：24元/股（最终以证监会核准的发行价格为准）

4、发行数量：本次发行股份数量不超过5,200万股（最终以证监会核准的发

行数量为准）

5、发行完成后，金岭铁矿将持有金岭矿业218,504,321股股份，占金岭矿业

总股本的58.54%

6、锁定期安排：金岭铁矿认购的本次非公开发行的股份，自本次股份发行

结束之日起三十六个月内不得转让

7、根据大信审核的备考合并资产负债表，以 2007 年 12 月 31 日为比较基准

日，本次交易前与交易后金岭矿业主要财务指标对照表如下：

本次交易完成前 本次交易完成后备考数据项目
2007 年 12 月 31 日  2007 年 12 月 31 日

流动比率 2.15 2.70

负债总额（万元） 26,339.02 32,649.64

净资产总额(万元) 85,479.14 110,511.12

资产负债率（%） 23.55 22.81

股本总额（万股） 32,125.44 37,325.44

每股净资产（元／股） 2.66 2.96

项目 2007 年度 2007 年度

净利润(万元) 27,430.80 37,870.90

每股收益（元／股） 0.85 1.01

8、本次发行股份数量按 5,200 万股计算发行完成后，金岭矿业股本结构变

化如下：

35

发行前 发行后

名  称
持股数

（股）

占总股本

比例

发行新股

（股）
持股数

（股）

占总股本

比例

金岭铁矿（SLS） 166,504,321 51.83% 52,000,000 218,504,321 58.54%

社会公众投资者 154,750,053 48.17% 154,750,053 41.46%

总股本 321,254,374 100.00% 52,000,000 373,254,374 100.00%

注：SLS 为国有法人股（state-own legal-person shareholder）的缩写

五、本次交易合同的主要内容

（一）协议主体和签订时间

金岭铁矿与金岭矿业于2008年8月3日在淄博市签署了《定向发行股票购买资

产协议书》、《补偿协议》。

（二）交易价格及定价依据

本次交易之标的资产定价以经山东省国资委批准的标的资产评估值为基准。

确定标的资产交易价格的方式为标的资产评估值减去自评估基准日至实际交割

日按照资产评估值计算的折旧摊销后的余额，在此基础上金岭铁矿有权决定再给

与一定折让。最终交易价格以经山东省国有资产监督管理委员会批准的交易价格

为准。

根据中企华出具《资产评估报告》，标的资产总账面值为 24,548.23 万元，

负债为 7,560.00 万元，净资产为 16,988.23 万元，评估值总计为 128,232.92 万

元；该评估结果已经山东省国资委核准。

按照上述所确定的原则，在预定资产交割日为 2008年 10月 31日的情况下，

标的资产的评估值扣除评估基准日至预定资产交割日的折旧、摊销后，标的资产

的交易价格为1,224,451,256.60元【1,282,329,224.65元－57,877,968.05元（按

评估值计提的折旧和摊销值）】。

（三）支付方式

金岭矿业本次非公开发行，金岭铁矿以其持有的召口矿区、电厂和部分土地